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Abstrakt

Případová studie Radiofonické kompozice Pavla Novotného: K otázkám

autenticity se zabývá tvorbou libereckého umělce a jejím pomezím mezi

literaturou a zvukovostí, a sice v kontextu zvukové poezie a experimentální

rozhlasové hry a s ohledem na specificitu poslechového módu vnímání. Práce se

soustředí na analýzu vybraných skladeb (Vesmír a Tramvestie) a zkoumá, jakým

způsobem autor dociluje dojmu autenticity, přičemž rozebírá několik vrstev

autentičnosti.

Abstract

The case study Radiophonic Compositions of Pavel Novotný: The Question of

Authenticity deals with the work of the Liberec based artist Pavel Novotný and of

its boundaries between literature and sound, namely in the context of sound

poetry and experimental radio play and with regard to the specificity of listening

mode perception. The paper focuses on the analysis of selected compositions

(Universe a n d Tramvestia) and examines how the author achieves the

impression of authenticity, while analyzing several layers of authenticity.
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Seznam použitého označování

radiofonie – pojem původně odkazující k rádiovému vysílání - čili přenosu

hudby a slova - jako opaku telegrafie. Dnes označuje tvorbu, která využívá

výrazových prostředků typických pro médium rozhlasu, zejména tvorbu ars

acustica.1

ars acustica – pojem spjatý s rozhlasovou tvorbou, akcentující multižánrové a

mezinárodní projekty a „nové způsoby zacházení s digitálním zvukovým

prostorem“. Pojem je intenzivněji užíván v souvislosti s EBU Ars Acustica (sekcí

pro rozhlasové drama Evropské vysílací unie) zaměřenou na mezinárodní sdílení

nového rozhlasového umění a zvukového umění.2

zvukové umění (sound art, Klangkunst apod.) – tento pojem začal být volně

používán v avantgardní umělecké scéně v sedmdesátých letech dvacátého

století. Je nadřazeným pojmem pro širokou škálu projevů současného umění,

často založených i na kombinacích uměleckých médií, ve kterých dominuje

zvuková složka. Může se jednat jak o čistě zvukové formy, akustiku,

psychoakustiku, elektroakustickou hudbu, tak o zvukovou poezii, video, sochu,

zvukové objekty, performance a další.

radioart – zvukové umění rámované rozhlasovou platformou

Hörspiel – rozhlasová hra, pojem užívaný v kontextu tvorby německy vysílaných

rozhlasových stanic. Pojem rozhlasového dramaturga WDR Klause Schöninga

Neues Hörspiel (nová rozhlasová hra) se vůči mainstramovému a na literární

předloze za loženému Hörspie lu vymezuje a rozš i řuje jej do do

experimentálnějších, hudebních a zvukových směrů tvorby. Pro svůj specifický

kontext a charakter je tento pojem užíván i mimo německou jazykovou oblast v

původním, nepřeloženém znění.

experimentální rozhlasová hra – nadřazený pojem pojmu Neues Hörspiel

akustická literatura – termín Akustische Literatur užívaný v německojazyčném

1�Radiofonie. Radiocustica [online]. 2003 [cit. 2020-03-08]. Dostupné z:

https://www.radiocustica.cz/radiofonie-5336199

2�Ars acustica. Radiocustica [online]. 2003 [cit. 2020-03-08]. Dostupné z:

https://www.radiocustica.cz/radiofonie-5336199
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prostředí, užívaný Pavlem Novotným v jeho habilitační práci.3 Reinhard Döhl

tento pojem vymezil jako „literaturu, která je artikulovaná ve znějící formě a

přitom demonstrativně pracuje s technickými možnostmi zvukového média.“,4

Franz Mon totéž definoval jako „literaturu ve zvukovém prostoru“5.

fónická poezie – pojem užšího segmentu akustické literatury, vztahující se

zejména k práci s magnetofonovým páskem během 50. a 60. let 20. století

O-Ton – zkráceně Original-Ton (= původní, originální zvuk), pojem, který nelze z

němčiny do českého jazyka přesně přeložit, užívaný v souvislosti s objevem

přenosného nahrávání zvuku a odlišení zvuku nahraného v původní situaci v

terénu, narozdíl od studiové nahrávky. V textu užívám pro překlad ne zcela

identický termín terénní nahrávka.

terénní nahrávka (field recording) – pojem označující nahrávku pořízenou

mimo zvukové studio, termín se vztahuje jak k přirozeným zvukům, tak i ke

zvukům vydávaným lidmi

musique concrète – pojem francouzského skladatele Pierra Schaeffera. Oproti

hudbě v klasickém slova smyslu se zde pracuje namísto s tóny s nahrávkami

zvuků různého charakteru. Jedná se o hudbu založenou na montáži zvukového

materiálu (původně v podobě zvukového pásku). Mezi průkopníky patří například

Edgar Varèse, Pierre Henry či Luc Ferrari.

lidová slovesnost - pro potřeby této práce zužuji význam slovního spojení

„lidová slovesnost“, míním jím zde současné spontánní hovorové projevy

3�NOVOTNÝ, Pavel. Akustische Literatur: Experimentelles Hörspiel im Zeitalter analoger

Technik. Eine Untersuchung im deutsch-tschechischen Kontext. Dresden, 2017. Habilitační

práce. Technische Universität Dresden, Fakultät Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften.

Vedoucí práce Prof. Dr. phil. habil. Walter Schmitz.

4�Ibidem, s. 5.; DÖHL, Reinhard. Akustische Literatur als Gattung. Vortrag Wochenendseminar,

Sengokuso 24./25.10; Kyushu-Universität, Fukuoka, 28.10.1987. Dostupné také z:

http://doehl.netzliteratur.net/mirror_uni/hspljapan.htm

5�MON, Franz. Literatur im Schallraum. Zur Entwicklung der phonetischen Poesie (1967). In:

Essays. Gesammelte Texte. Berlin: Janus Press, 1994, S. 240.
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 1 Úvod

„Takže ten vesmír. Já si... tak tajyto, tajyto tak takhleňák to, ale: je to

hodně výbušný a - vopravdu potom se rozpaluje, jo, to potom se, potom se

to, jó to potom, to je hodně výbušná věc, ale já nevím, jestli bysme to...

Ale - jak říkám, já mám spousta nápadů jak bysme asi měli to... Takže

takhle bysme to nechali, takže takhle na ten začátek no.“

postava vrátného z Novotného kompozice Vesmír

Tvorba básníka a radiofonického umělce Pavla Novotného je

charakteristická přirozeností, živelností, komplexností a zábavností. Novotný

vymyslí koncepci skladby a následně ji důsledně a smyslově bohatě naplňuje

sběrem materiálu. Jeho tvorba působí bezprostředně, s lehkostí, srozumitelně a

autenticky, což považuji v umění za důležitý faktor. Má též schopnost vtáhnout

poslouchače do kompozice. Pro jeho metodu a poetiku je příznačné propojení

zvuku, literatury a performance.6

Předmětem této práce jsou některé Novotného radiofonické kompozice7 ve

kterých pracuje s terénními nahrávkami a zvukovou montáží, s důrazem na

skladby Vesmír a Tramvestie. Pro naznačení širšího kontextu se zabývám i

skladbami Lžička, Proměření a Zevnitř. Všechny uvedené skladby byly vysílány v

rámci rozhlasového pořadu Radioateliér stanice Český rozhlas 3 Vltava.8

Metodologicky se v práce pohybuji na pomezí literární a hudební teorie, protože

médium Pavla Novotného je hudební i literární zároveň, aniž bychom je

redukovali na jeden či druhý diskurz.

6�Srov. kapitola Rámcové zasazení tvorby Pavla Novotného.

7�Kompozice jsou volně dostupné na webu Radiocustica. Radiocustica [online]. [cit. 2020-03-

08]. Dostupné z: https://www.radiocustica.cz/

8�Zde byly odvysílány i mé dvě zvukové kompozice Premačice a Funění podvědomí, vycházím

tedy i z vlastní zkušenosti. Premačice; Vendula Guhová: Premačice. Radiocustica [online].

2017 [cit. 2020-03-08]. Dostupné z: https://www.radiocustica.cz/vendula-guhova-premacice-

7587013; Funění podvědomí; Vendula Guhová: Funění podvědomí. Radiocustica [online].

2018 [cit. 2020-03-08]. Dostupné z: https://www.radiocustica.cz/vendula-guhova-funeni-

podvedomi-8114592
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Pokusím se zodpovědět, jakou metodou autor dociluje živelného, autenticky

působícího, a zároveň kvalitně nahraného zvuku, jak docílil bezprostředního

vyjadřování neherců. Hledám odpověď na to, jak Novotný ve svých

radiofonických kompozicích dosahuje dojmu autentičnosti, jaké metody a


[…]


rozvrzanou sklápěcí židličku. A jak ten člověk sedí, tak čte, pohybuje očima sem

tam, obrací stránky, a dole občas bouchnou lítačky a z nápojového automatu

průběžně padají láhve a plechovky.144

—

Jak lžička tak brambora byly pomocí principu multiperspektivity pojaty

divergentně, rozbíhavě. S jakýmkoli jiným předmětem lze, pokud máme vůli,

učinit totéž, a lze tedy odvodit: Vesmír jako celek staví nejenom na zjevné

rozbíhavosti sebe sama ale především na latentní rozbíhavosti svých jednotlivých

fenoménů (např brambora nebo lžička).

Nekonečnost lžičky, nekonečnost brambory, nekonečnost čehokoli (vejce,

slepice, knedlíku, prosté čehokoli), rozpínavost věcí, to vše je dáno množstvím a

volbou očí náhledů, uší, hlasů, prstů, hlav, smyslů, jazyků, ozvěn slov.

Multiperspektivní pojímání věcí, které nás obklopují, otvírá absolutno v

jednotlivosti či detailu a zároveň při vší konkrétnosti umožňuje dosáhnout

svobodné abstraktní hry osvobozené od jakékoli funkční určenosti daného

předmětu: Lžička se zbaví pout kuchyně, brambora taktéž, slepice konečně

přestane v našich hlavách soupeřit s vejcem o prvenství atd. Jinými slovy:

143�Archiv Pavla Novotného

144�Archiv Pavla Novotného

81

Odvykněme si věci vnímat v jejich funkčnosti, neupírejme jim právo na

svobodnou existenci.

Multiperspektivní zachycení věcí je činnost značně zdlouhavá a v žádném případě

na ni nestačíme sami. Musíme získat co nejvíc (v ideálním případě nekonečno)

jiných hlav, které věci kolem nás popíšou ze své vlastní perspektivy, náhledy

musíme sbírat a předměty a jevy kolem nás tímto způsobem encyklopedizovat.

Neuděláme-li to, můžeme pochopitelně přežít i bez toho - v pohodlí, omezenosti,

ve lži, kterou jsme si zvykli považovat za pravdu. Jisté, je, že at' se budeme

snažit sebevíc, vlastní omezenosti, vázanosti na účelnost, neuniknem a pokud

uniknem, zešílíme z toho. Cesta k abstrakci nese svoje přirozená rizika, ale

rozhodně se vyplatí.

Vesmír jako celek se však rozpíná dost už sám o sobě, a proto je při jeho

uchopení postupovat opačně než v případě lžičky a brambory, - tedy sbíhavě či

kovergentně. Zatímco v ohraničeném konkrétnu dříme nekonečno, je nekonečné

obecno omezené svou bezbřehostí. Ptáme-li se lidí na vesmír, zjistíme, že bud'

mají potřebu toto téma konkretizovat, vymezovat, či se naopak nadutě snaží

uchopit vesmír v celé jeho šíři. V druhém jmenovaném případě zjistíme, že

všichni tito lidé blábolí velmi podobně, a vytvářejí tak jistou jazykovou sít'

uzavírající celé vesmírné obecno. V tom spočívá konečnost i nekonečnost

vesmíru.145

—

a vrátnej

vládne

všemu tady

má totiž klíče

ode všech dveří

včetně klíčů od výtahu

který si uzurpuje pro sebe

145�Archiv Pavla Novotného
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a občas pro uklízečku 146

—

Pokud má konstruovaný vesmír při vší své architektonické uzavřenosti, kterou

jsme mu udělili, usilovat o univerzálnost, je třeba nacpat jej k prasknutí. Ve

vztahu k člověku to mj. znamená nechat jej kroužit a řetězit po ose zrození a

smrti až do nekonečna. Je například záhodno poprosit známé, kteří mají čerstvé

dítě, aby je dopravili sem do budovy a nechali je řvát chodbou. Pokud by se

rodiče zdráhali, může být dítě zachyceno i v místě bydliště a posléze pomocí

silného reproduktoru vrženo ze záznamu do prostoru, přičemž se doporučuje

místo hned vedle vrátnice, kde se zvuk nejlépe odráží vzhůru a od stropu zase

zpátky dolu: Tři dva jedna strop - podlaha

- strop - podlaha -

strop! 147

146�Archiv Pavla Novotného

147�Archiv Pavla Novotného
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Příloha č. 6 Přebal knihy Tramvestie

zdroj: Pavel Novotný: Tramvestie. Protimluv [online]. 2017 [cit. 2020-04-05].

Dostupné z: http://protimluv.net/pavel-novotny-tramvestie/

Příloha č. 7 Grafické zpracování knihy Tramvestie

zdroj: Tramvestie. Pavel Novotný [online]. [cit. 2020-04-05]. Dostupné z:

https://www.pavelnovotny.net/texty/tramvestie/
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Příloha č. 8 Tramvaj s potiskem Tramvestie

zdroj: Tramvestie. Pavel Novotný [online]. [cit. 2020-04-05]. Dostupné z:

https://www.pavelnovotny.net/texty/tramvestie/

Příloha č. 9 Jan Měřička se svou grafikou

zdroj: Proměření. Pavel Novotný [online]. [cit. 2020-04-05]. Dostupné z:

https://www.pavelnovotny.net/radioart2/promereni/
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Příloha č. 10 Grafická partitura Proměření

zdroj: Proměření. Pavel Novotný [online]. [cit. 2020-04-05]. Dostupné z:

https://www.pavelnovotny.net/radioart2/promereni/

Příloha č. 11 Grafická partitura Zevnitř

86

zdroj: Zevnitř. Pavel Novotný [online]. [cit. 2020-04-05]. Dostupné z:

https://www.pavelnovotny.net/texty/zevnitr/

Příloha č. 12 Zvuková příloha: skladba Vesmír, skladba Tramvestie

- viz přiložené CD
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