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Pokud bychom vzali do důsledku v potaz název Akademie múzických umění doslova,

mohli bychom očekávat, že studenti, směřující k aprobaci na této škole projevují múzické

nadání a prokazují schopnosti, které během několika let studia v tomto oboru získali.

Vendula Guhová se v Centru audiovizálních studií pilně seznamovala a prozkoumávala

různé žánry, techniky a média: audiovizuální instalaci, zvukovou instalaci, terénní

nahrávky, video, autorskou knihu, performanci, sociální skulpturu. Navíc se průběžně

věnovala tvorbě se svojí hudební skupinou. Tak index múzičnosti nejspíš splňuje. Logicky

si za téma teoretické práce zvolila inspirativní osobnost básníka, performera, hudebníka a

germanisty Pavla Novotného. Možná i proto, že jeho přístup k práci se zvukem, slovem a

gestem také jeví rys múzičnosti, ať už si pod tímto slovem představujeme cokoliv.

Vendula se seznámila s českou radiofonickou tvorbou - včetně děl Pavla Novotného - v

rámci projektu Radiocustica ČRO, pro který připravila dvě autorská díla: Premačice (2017)

a Funění podvědomí (2018), takže získala také osobní a praktickou zkušenost se

specifikou a metodou tvorby pro rozhlas. Diplomová práce vznikala relativně dlouho a byla

několikrát restrukturována. Důležité je připomenout, že ji konzultovala s Pavlem

Novotným, který se tak stal vlastně druhým tutorem.

Zvolené téma svědčí o talentu studentky rozeznat, co je podstatné, od toho, co je módní a

podružné (přestože v životě i v umění je do jisté míry otázka subjektivní). Práce Pavla

Novotného je minimálně kriticky zpracovaná a již v tom vnímám heuristickou hodnotu

předkládané práce, i když monografický prvek je spíš kontextuální, než deskriptivní:

průzkumem Novotného estetiky a poetiky se práce obrací k obecnějším otázkám

autenticity uměleckého díla.

Text má přehlednou stavbu a strukturu, neopakuje se, je hutný a včetně příloh čítá skoro

90 stránek. Autorka odkazuje na českou i cizojazyčnou literaturu, na začátku je uveden

záslužný slovníček použitých odborných termínů (proč ovšem na stránce 67 zůstává u

anglického slova soundscape, které dokonce ohýbá, i když dříve používá a se nabízí

adekvátní výraz „zvuková krajina“ v češtině?).

Na co bych mohl upozornit kriticky? Snad, že se dozvíme řadu faktografických údajů a

okolností, v nichž probíraná díla Pavla Novotného vznikala, ale o širších souvislostech -

například společenských, je už méně? V kapitole Autentičnost vzhledem k době a

kontextu (stránka 64) je tento kontext (u kompozice Travestie) naznačen trochu zběžně a

argumentačně asi ne docela přesvědčivě: „Ovšem pokud by byla tvořena jako dokument,

vypadala by jinak. O třech posledně jmenovaných rysech ostatně vypovídají i další

Novotného skladby pracující s terénními nahrávkami“. Chtěl bych se přece dozvědět víc o

tom, jakým směrem by se Tramvestie proměnila, pokud by měla mít podobu a syžet

dokumentu! Měla by být tedy „pravdivější“, snad méně „stylizovaná“? Jak vlastně tu

autenticitu, nebo autentičnost v konkrétním uměleckém díle, například v básnickém

mluveném projevu posluchač, čtenář, divák vycítí, dekóduje? Jakou předchozí zkušenost

potřebujeme získat, pokud bychom uměli rozeznat (v umění) co je autentické a co je ne-

autentické? Jsou nějaká specifika u mluveného slova a třeba písně? Co je tu jinak pokud

tento projev srovnáme se slovem psaným, respektive čteným? Mění se naše schopnost

autentické artikulace myšlenky, nebo mód komunikace vlivem technických změn

komunikace v sociálním prostředí? Jakou hraje význam básnického projevu, jako

osobního, dizentního projevu, který koriguje, nebo dokonce vzdoruje převládající

vyprázdněnosti, stereotypu a frázi instrumentalizovaného jazyka? Je dichtung und

wahrheit bezčasový a absolutní fenomén, nebo se neustále mění podle situace a

okolností? Obrat k mluvené řeči, snaha o zachycení „pravdivosti“ „opravdového“

okamžiku, nebo života, kterou v tvorbě Novotného, ale i dalších autorů lze vysledovat,

Vendula trefně ke konci práce naznačuje, ale měla by tento rys hlouběji analyzovat.

Podnětné by bylo zmínit možné paralely se zájmem o terénní nahrávky, který lze také

označit za návrat k „múzické“ a kreativní povaze samotného procesu naslouchání, jako

reakci na technologizaci hudební tvorby, komunikaci a dokonce umění obecně.

To je jen několik motivů, čtenáře při čtení diplomové práce napadající. Pokud by byly v

další verzi zapracovány a došlo k jazykové redakci, bylo by možné o textu uvažovat pro

vydání formou studie o velmi zajímavém autoru.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou a navrhuji komisi aby ji přijala k řízení. Navrhuji

hodnocení A.
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